
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Segunda-feira •  01 de março de 2021 •  Ano V • Edição Nº 233

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  G I L V A N  R I O S  D A  S I L V A

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 037/2021) ................................................................................... 2



Segunda-feira
01 de  março de  2021
Ano V • Edição Nº 233

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 037/2021)

Gabinete do prefeito

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal da Baixa Grande

Avenida Dois de Julho, nº 737, Centro

Telefone: 3258-1149

 

DECRETO Nº. 037, DE 01 DE MARÇO DE 2021.

"Dispõe sobre a instituição do toque de

recolher no âmbito do municipio de Baixa

Grande, BA, como medida de

enfrentamento da COVlD-19 e dá outras

providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso

de suas atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do

Município de Baixa Grande lBahia,

CONSIDERANDO o Decreto nº. 20.259, de 28 de fevereiro de 2021, do Estado

da Bahia, que instituiu, em todo território da Bahia, restrições, como medida de

enfrentamento ao novo coronavirus, causador da COVlD-19;

CONSIDERANDO o preocupante cenário atual de pandemia no Estado da

Bahia, com aumento desordenado de casos ativos e o considerável volume de

ocupação dos leitos hospitalares públicos e particulares;

CONSIDERANDO a necessidade de sintonia de esforços entre o Estado da

Bahia e o Município de Baixa Grande, objetivando a proteção da saúde da

população;

CONSIDERANDO a constante necessidade de atualização normativa, tendo

em vista os resultados estatísticos diários da capacidade de multiplicação do

vírus, levando os sistemas de saúde a receber uma demanda muito acima da

capacidade de atendimento adequado;

CONSIDERANDO que as medidas de isolamento se apresentam como a

principal medida no combate à disseminação do COVlD-19, mas que os

números atualmente constatados apontam para a exigência da adoção de

medidas pontuais com maior grau de restrição;



Segunda-feira
01 de  março de  2021
Ano V • Edição Nº 233

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Gabinete do prefeito

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Bªixa Grande

Avenida Dois de Julho, nº 737, Centro

Telefone: 3258-1149

 

chw'st: “amount: : czitnvowwsmox

DECRETA:

Art. 1º- Fica determinada a restrição de locomoção noturna, vedados a

qualquer indivíduo a permanência e o trânsito em vias, equipamentos, locais e

praças públicas, das 20:00h às 05:00h, do dia 01 de março de 2021 até o dia

08 de março de 2021, no âmbito do municipio de Baixa Grande, BA.

à 1ª - Ficam excetuadas da vedação prevista no caput deste artigo as

hipóteses de deslocamento para ida a serviços de saúde ou farmácia, para

compra de medicamentos, ou situações em que fique comprovada a urgência.

& 2ª - A restrição prevista no caput deste artigo não se aplica aos servidores,

funcionários e colaboradores, no desempenho de suas funções, que atuam nas

unidades públicas ou privadas de saúde e segurança.

5 3ª - Os estabelecimentos comerciais e de serviços deverão encerrar suas

atividades com até 30 (trinta) minutos de antecedência do período estipulado

no caput deste artigo, de modo a garantir o deslocamento dos funcionários e

colaboradores às suas residências.

5 4ª - Ficam excetuados, da vedação prevista no caput deste artigo:

| - o funcionamento do terminal rodoviário, bem como o deslocamento de

funcionários e colaboradores que atuem na operacionalização desta atividade

fim;

Il — os serviços de limpeza pública e manutenção urbana;

Ill — os serviços delivery de farmácia e medicamentos;

IV - as atividades profissionais de transporte privado de passageiros.

Art. 2ª - Fica autorizado, de 01 de março de 2021 até 05:00h de 03 de março

de 2021, somente o funcionamento dos serviços essenciais, e em especial as

atividades relacionadas a saúde, comercialização de gêneros alimentícios,

feiras livres, segurança e ao enfrentamento da pandemia, o transporte e o

serviço de entrega de medicamentos e demais insumos necessários para



Segunda-feira
01 de  março de  2021
Ano V • Edição Nº 233

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Gabinete do prefeito

Estado da Bahia

Prefeitura Munlclpal de Baixa Grande

Avenlda Dois de Julho. nº 737, Centro

Telefone: 3258—1149

 

(encrenca iC'AEAIHG : DóEN-zow-«ivo

manutenção das atividades de saúde, em todo o território do Município de

Baixa Grande.

5 1ª -Para fins do disposto no caput deste artigo, consideram-se serviços

públicos essenciais, cuja prestação não admite interrupção, as atividades

relacionadas à segurança pública, saúde, proteção e defesa civil, fiscalização,

arrecadação, limpeza pública, manutenção urbana, energia, saneamento

básico e comunicações.

5 2ª - Ficam suspensas, durante o periodo disposto no caput deste artigo, as

atividades 'presenciais nos órgãos e entidades da Administração Pública

Municipal não enquadrados como serviços públicos essenciais, devendo ser

adotado o regime de trabalho remoto.

I — achetia imediata estabelecerá as atividades a serem exercidas no sistema

de trabalho remoto, com a indicação dos prazos de execução e o

acompanhamento das entregas.

Il - para os fins deste Decreto, considera-se trabalho remoto, o trabalho

prestado remotamente por servidor público ocupante de cargo efetivo ou em

comissão, com a utilização de recursos tecnológicos, fora das dependências

físicas do órgão ou da entidade de sua lotação, e cuja atividade, não

constituindo por sua natureza trabalho externo, possa ter seus resultados

efetivamente mensuráveis, com efeitos jurídicos equiparados àqueles da

atuação presencial,

ª 3ª - Os estabelecimentos comerciais que funcionem como restaurantes,

bares e congêneres só poderão operar de portas fechadas, na modalidade de

entrega em domicílio (delivery), até as 24:00 h.

5 4ª - Para fins deste Decreto, não serão consideradas como unidades de

saúde os estabelecimentos de serviços estéticos.

Art. 3“ - Por tempo indeterminado, nas feiras livres realizadas na sede do

município e nos povoados, somente poderão comercializar gêneros

alimentícios essências à população, especialmente os de origem

hortifrutigranjeira e proteínas.

”ªl



Segunda-feira
01 de  março de  2021
Ano V • Edição Nº 233

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Gabinete do prefeito

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Baixa Grande

Avenida Dois de Julho, nº 737, Centro

Telefone; 3258-1149

 

CQwPE'aNC-A YRADAHC s VÍZDWQLWHEN'O

Parágrafo Único: Fica proibida a comercialização nas feiras livres de produtos

não essências, bem como, a comercialização de refeições, pastéis, salgados e

similares.

Art. 4º -Fica vedada, em todo território do Municipio de Baixa Grande, a prática

de quaisquer atividades esportivas coletivas amadoras do dia 01 de março ao

dia 08 de março de 2021, sendo permitidas as práticas individuais em vias

pública, desde que não gerem aglomerações.

Art. 5º -Ficam suspensos, durante o período de 01 de março a 08 de março de

2021, os eventos e atividades, independente do número de participantes, ainda

que previamente autorizados, que envolvem aglomeração de pessoas, tais

como: eventos desportivos coletivos e amadores, cerimônias de casamento,

eventos recreativos em logradouros públicos ou privados, circos, eventos

científicos, solenidades de formatura, passeatas e anne, bem como aulas em

academias de dança e ginástica;

Parágrafo Único - Os atos religiosos litúrgicos poderão ocorrer, respeitados os

protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o distanciamento social

adequado e o uso de máscaras, bem como com capacidade máxima de

lotação de 30% (trinta por cento).

Art. Gº - A Guarda Municipal apoiará as medidas necessárias adotadas, em

conjunto com Polícia Militar da Bahia - PMBA.

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

todas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE, BAHIA, ao

01 de março de 2021.

 

  

 

Gilvan Rios da

Prefeito Munici

/

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 037/2021)



		2021-03-01T11:12:59-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




